
COMUNE DI VAPRIO D’AGOGNA

Provincia di Novara
Piazza Martiri n.3

28010 Vaprio d’Agogna
Codice Fiscale e Partita I.V.A: 00383120037

Sindaco Presente

OGGETTO: APPROVAZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA ANNO 2020

Cognome e Nome

MELLONE Silvano Assessore Presente

Carica Pr.
As.

MAZZONE Paola Assessore Assente

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 10

DEL 05-03-2020

Totale Presenti    2, Assenti    1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor Tranchida Rosanna

Il Signor BOTTICELLI Guido nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e,
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto suindicato.

L'anno  duemilaventi addì  cinque del mese di marzo alle ore 09:30, convocata nei modi
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle  nelle persone dei Signori:

BOTTICELLI Guido

COPIA



RICHIAMATA la D.G.C. n. 10 del 19/02/2019 con le quali si fissavano i valori dei diritti di
segreteria da applicarsi alle pratiche edili, così come previsti ed istituiti ai sensi della L. 68 del
19/03/1993;

DATO ATTO che le tariffe oggi vigenti possono essere sinteticamente così riassunte:

n. ord. descrizione aggiornati

1

DICHIARAZIONI, DOCUMENTAZIONI,
ATTESTAZIONI, CERTIFICAZIONI VARIE:
- attestazione di idoneità alloggiativa
- autorizzazione per posa cartelli e insegne
- autorizzazione manomissione suolo pubblico
- autorizzazione utilizzo terre e rocce da scavo
- deposito frazionamento
- Richiesta di accesso agli atti (oltre spese vive per
copie)
- deposito cementi armati

€ 25,00
€ 35,00
€ 25,00
€ 35,00
€ 10,00
€ 10,00
€ 10,00

2

CERTIFICATO DI DESTINAZIONE
URBANISTICA:
- fino a 3 mappali
- da 4 a 6 mappali
- da 7 a 9 mappali
- da 10 a 19 mappali
- da 20 mappali, per ogni mappale in più oltre i
primi 19

€ 40,00
€60,00
€ 80,00
100,00
€ 5,00

3 PARERE PREVENTIVO € 30,00

4
CIL – Comunicazione di Inizio lavori (non
asseverata)

€ 25,00

5 CILA – Comunicazione di Inizio Lavori Asseverata € 50,00
6 DIA – Denuncia di Inizio Attività € 90,00
7 SCIA – Segnalazione Certificata di Inizio Attività € 90,00

8
PdC - PERMESSI DI COSTRUIRE uso
residenziale

€ 110,00

9

PdC - PERMESSI DI COSTRUIRE uso artigianale,
commerciale, industriale, agricolo non residenziale
- fino a 1000 mq
- oltre 1000 mq (per ogni mq in più)

€ 110,00
€ 0,10

10
PdC - PERMESSI DI COSTRUIRE (EDICOLE
FUNERARIE)

€ 90,00

11
VARIANTI IN CORSO D’OPERA per qualsiasi
tipo di PdC, DIA, SCIA, CILA, CIL, AP

75% della tariffa base
del tipo di atto emesso

12 AP - AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA € 100,00

13

CONDONI EDILIZI, TITOLO IN SANATORIA,
ACCERTAMENTO DI CONFORMITA’,
ACCERTAMENTO DI COMPATIBILITA’
PAESAGGISTICA

€ 130,00

14 CERTIFICATO DI AGIBILITA’ € 80,00
15 ISTRUTTORIA PIANI URBANISTICI € 250,00



CONSIDERATO che si ritiene opportuno adeguare e inserire ulteriori tariffe, riferite a nuovi
procedimenti derivanti da modifiche legislative;

PRESO ATTO inoltre che recenti disposizioni di legge impongono la “dematerializzazione”
della Pubblica Amministrazione, ed in particolare, per il Settore Tecnico la dotazione di
adeguato software per la presentazione, gestione e risoluzione di tutte le pratiche edili,
ammodernamento che imporrà da subito costi non trascurabili per l’Ente, sia in termini di
nuovi portali di accesso e di programmi gestionali, sia in termini di acquisto di personal
computer, video e stampanti a colori in grado di soddisfare le mutate esigenze operative;

RITENUTO per quanto sopra di non dover aggiornare le tariffe oggi vigenti;

VISTI i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/00;
Con votazione favorevole all’unanimità dei presenti

DELIBERA
1)di approvare la tabella riportante la nuova suddivisione e le nuove tariffe dei diritti di
segreteria da applicare alle pratiche edili e alle operazioni svolte dall’Ufficio Tecnico, così
come dallo stesso proposto e riportata qui di seguito:

n. ord. descrizione aggiornati

1

DICHIARAZIONI, DOCUMENTAZIONI,
ATTESTAZIONI, CERTIFICAZIONI,
AUTORIZZAZIONI:
- attestazione di idoneità alloggiativa
- autorizzazione per posa cartelli e insegne
- autorizzazione manomissione suolo pubblico
- Richiesta di accesso agli atti (oltre spese vive per
copie)
-  Altre autorizzazioni

€ 30,00
€ 35,00
€ 50,00
€ 50,00
€ 25,00

2

CERTIFICATO DI DESTINAZIONE
URBANISTICA:
- fino a 3 mappali
- da 4 a 6 mappali
- da 7 a 9 mappali
- da 10 a 19 mappali
- da 20 mappali, per ogni mappale in più oltre i
primi 19

€ 50,00
€60,00
€ 80,00
100,00
€ 5,00

3 PARERE PREVENTIVO € 100,00

4
CIL – Comunicazione di Inizio lavori (non
asseverata)

€ 25,00

5 CILA – Comunicazione di Inizio Lavori Asseverata € 90,00
6 DIA – Denuncia di Inizio Attività € 90,00
7 SCIA – Segnalazione Certificata di Inizio Attività € 120,00

8
PdC - PERMESSI DI COSTRUIRE/SCIA
ALTERNATIVA AL PDC uso residenziale

€ 150,00

9 PdC - PERMESSI DI COSTRUIRE uso artigianale,
commerciale, industriale, agricolo non residenziale
- fino a 1000 mq € 200,00



- oltre 1000 mq (per ogni mq in più) € 0,30

10
PdC - PERMESSI DI COSTRUIRE (EDICOLE
FUNERARIE)

€ 100,00

11
VARIANTI IN CORSO D’OPERA per qualsiasi
tipo di PdC, DIA, SCIA, CILA, CIL, AP

80% della tariffa base
del tipo di atto emesso

12 AP - AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA € 120,00

13

CONDONI EDILIZI, TITOLO IN SANATORIA,
ACCERTAMENTO DI CONFORMITA’,
ACCERTAMENTO DI COMPATIBILITA’
PAESAGGISTICA

€ 150,00

14 ATTESTAZIONE DI AGIBILITA’ € 150,00

15
ISTRUTTORIA PIANI
URBANISTICI/PERMESSI DI COSTRUIRE
CONVENZIONATI

€ 350,00

16 DIRITTI PER PRATICHE SUAP € 35,00

2)di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del
D. Lgs. 267/00 a seguito di separata votazione favorevole all’unanimità.

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità contabile ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 18-02-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to  Paola Leonardi

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica ufficio tec ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.

Data: 21-02-2020 Il Responsabile del Servizio
 Alessandro Marchese



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sindaco BOTTICELLI Guido F.to Tranchida Dott.ssa Rosanna

___________________________________________________________________

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio on
line del comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 10-03-2020. Ai sensi dell’art.
124 D.lgs 267/2000.

Vaprio d’Agogna 10-03-2020

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Tranchida  Rosanna

___________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05-03-2020 per decorrenza
dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267:

Vaprio d’Agogna, 10-03-2020

               Il Segretario Comunale

____________________________________

F.to Dott.ssa Tranchida  Rosanna

__________________________________

E' copia conforme all'originale.
Vaprio  d’Agogna  lì

Il Segretario Comunale
Tranchida Dott.sa Rosanna


